

PAŃSTWOWA INSPEKCJA SANITARNA

PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY W BIELSKU PODLASKIM



**INFORMACJA
O STANIE BEZPIECZEŃSTWA
SANITARNEGO POWIATU BIELSKIEGO
ZA ROK 2006**

**PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY**
w Bielsku Podlaskim

Magdalena Leszczyńska

Bielsk Podlaski

Marzec 2007

Wstęp

Pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno Epidemiologicznej w Bielsku Podlaskim w 2006r. objęli nadzorem 796 obiektów powiatu bielskiego.

Nadzór sanitarny sprawowany był w zakresie:

- epidemiologii
- higieny komunalnej
- higieny pracy
- higieny dzieci i młodzieży
- higieny żywności, żywienia i przedmiotów użytku
- promocji zdrowia
- nadzoru zapobiegawczego

Ogółem w 2006r. pracownicy PSSE w Bielsku Podlaskim przeprowadzili 2131 kontroli obiektów, wydali 953 decyzji merytorycznych i 752 decyzji płatniczych. W 2 przypadkach wstrzymano działalność zakładów. Ponadto w trakcie postępowania wydano 92 postanowienia i 185 postanowień rozstrzygających o istocie sprawy. Wystawiono 46 tytułów wykonawczych oraz nałożono 50 mandatów na sumę 8650,00 zł. W ramach sprawowanego nadzoru pobierano próbki do badań laboratoryjnych. W 2006r. pobrano 686 próbek do badań chemicznych, fizycznych i mikrobiologicznych. Pobierano próbki środków spożywczych, wody i wskaźników biologicznych.

**ANALIZA STANU BEZPIECZEŃSTWA SANITARNEGO NA TERENIE POWIATU
BIELSKIEGO**

I Sytuacja epidemiologiczna powiatu od 01.01.- 31.12.2006r.

Stan bezpieczeństwa sanitarnego związany jest z sytuacją epidemiczną chorób zakaźnych. Działania przeciwepidemiczne w 2006r. skierowane były podobnie jak w roku ubiegym na:

- zapobieganie zakażeniom w zakładach opieki zdrowotnej i współpracę merytoryczną z zespołami do prowadzenia kontroli i rejestrów zakażeń zakładowych
- wnikliwy nadzór bieżący w zakresie zgłaszania oraz rejestracji chorób zakaźnych oraz kompleksowe opracowanie ognisk zatruc pokarmowych
- współpracę z Państwową Inspekcją Weterynaryjną w zakresie opracowań epidemiologicznych chorób odzwierzęcych
- zapobieganie i zwalczanie niektórych chorób stanowiących problem na terenie powiatu / kleszczowe zapalenie mózgu i borelioza/
- analiza wykonawstwa szczepień ochronnych w poszczególnych rocznikach , przeciwwskazań do szczepień oraz niepożądanych odczynów poszczepiennych
- nadzór bieżący nad placówkami ochrony zdrowia w zakresie zwalczania i zapobiegania chorób zakaźnych.

W oparciu o dane statystyczne i analizę epidemiczną należy stwierdzić , że w porównaniu z rokiem 2005 nastąpił spadek zachorowań na schorzenia jelitowe przenoszone drogą pokarmową. Świadczy to o większej świadomości społeczeństwa w zakresie przestrzegania zasad higieny.

W roku 2006 zarejestrowano 26 zachorowań na salmonellozę, co daje współczynnik zapadalności 43,1 na 100tys., podczas gdy w 2005r. zarejestrowano 50 zachorowań, co stanowiło współczynnik zapadalności 82,2 na 100tys. W województwie Podlaskim ilość zachorowań na salmonellozę wynosiła 511 przypadków, co stanowi współczynnik zapadalności 42,5 na 100tys. Powiat bielski znajduje się po środku na 14 powiatów naszego województwa pod względem współczynnika zapadalności na salmonellozę.

W 2006r. zarejestrowano 2 zbiorowe zatrucie pokarmowe na przyjęciach rodzinnych. Narażonych na zakażenie było 19 osób , zachorowało 6 osób. Przyczyną zachorowań były jaja zakupione na targowicy pochodzące z niewiadomego źródła.

W 2006r. zarejestrowano 1 zachorowanie na wirusowe zapalenie wątroby typu A u osoby która przebywała na wczasach w Egipcie. Zarejestrowano także 9 bezobjawowych nosicieli HBs+ (w 2005r. rejestrowano 19 nosicieli) oraz 8 nosicieli HCV+ (w 2005r. – 5 osób). Rzeczywistą liczbę nosicieli HBs+ i HCV+ trudno jest ustalić, gdyż nie są prowadzone rutynowe badania w kierunku tego nosicielstwa. Najczęściej wykrywa się je w punkcie krwiodawstwa podczas oddawania krwi.

Przeciwno WZW typu B istnieje skuteczna szczepionka, którą podaje się wszystkim noworodkom, uczniom gimnazjów oraz pracownikom ochrony zdrowia zgodnie z Programem Szczepień Ochronnych. Zrezygnowano obecnie z nieodpłatnych szczepień osób przygotowujących do zabiegów operacyjnych. Akcje promocyjne przyczyniają się do podnoszenia świadomości zdrowotnej ludzi, przez co dużo osób szczepi się odpłatną szczepionką, więc uodpornienie populacji sukcesywnie się zwiększa.

Przeciwno WZW typu C nie istnieje szczepionka, przez co profilaktyka jest trudniejsza.

Liczba zachorowań na krztusiec zmalała w porównaniu do roku 2005. W 2006r. zanotowano 12 zachorowań co daje współczynnik zapadalności 19,9 , podczas gdy w 2005r. rejestrowano 17 zachorowań co daje współczynnik 27,9 na 100tys. mieszkańców. W województwie podlaskim współczynnik zapadalności na krztusiec jest znacznie wyższy niż w naszym powiecie i wynosi 40,2 na 100 tys. mieszkańców.

Nastąpił znaczny spadek zachorowań na ospę wietrzną z 294 przypadków w 2005r. do 121 przypadków w 2006r. co daje współczynnik zapadalności 200,8 na 100tys. mieszkańców. W woj. Podlaskim współczynnik ten wyniósł 363,2.

Spadła także ilość zachorowań na świnkę do 244 przypadków z 367 przypadków w 2005r.

Liczba zachorowań na świerzb utrzymywała się na poziomie roku ubiegłego i wynosi 46 przypadków co daje współczynnik zapadalności 76,3 , w woj. Podlaskim wynosi on 65,5 na 100tys. mieszkańców

Na różyczkę zachorowało 5 osób podobnie jak w roku ubiegłym co daje współczynnik zapadalności 8,3. W woj. Podlaskim współczynnik ten wynosi 24,9 na 100tys. mieszkańców.

Od 2 lat obserwuje się spadek zachorowań na grypę. W 2006r. nie rejestrowano grypy, w 2005r. – zarejestrowano tylko 1 przypadek. Przyczyną spadku zachorowań są szczepienia p/grypą, którym poddaje się coraz więcej osób z naszego powiatu.

Szczególną uwagę należy zwrócić na systematyczny wzrost zachorowań na boreliozę. W 2005r. notowano 50 przypadków (wsp. zapadalności-82,2), a w 2006r. 98 przypadków co daje współczynnik zapadalności 162,6 na 100tys. mieszkańców. Więcej zachorowań w naszym województwie na boreliozę występuje tylko w pow. hajnowskim – współczynnik zapadalności wynosi tam 228,8 na 100tys. mieszkańców. W woj. Podlaskim współczynnik ten wynosi 77,2.

W związku ze zwiększoną ilością ukłuc przez kleszcze zwiększyła się także ilość zachorowań na kleszczowe zapalenie mózgu. W 2006r. rejestrowano 16 przypadków – współczynnik zapadalności 26,5, podczas gdy w 2005r. 10 zachorowań – współczynnik zapadalności - 16,4. W woj. podlaskim współczynnik ten wynosi 12,9. Podobnie jak w przypadku boreliozy więcej zachorowań na KZM wystąpiło tylko w pow. hajnowskim- wsp. zapadalności wyniósł tam 49,0.

Zachorowania na pozostałe choroby utrzymywały się na poziomie roku ubiegłego.

Podobnie jak w roku poprzednim istnieje problem pokąsań przez psy. Ogółem w 2006r. pokąsanych było 59 osób przez zwierzęta znane i 35osób przez zwierzęta zbiegłe.. U 8 osób podjęto szczepienia p/ wścieklicznie..

Ustawa o chorobach zakaźnych i zakażeniach z dnia 6 września 2001r. nakłada obowiązek rejestracji i zgłaszania Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu przypadków wystąpienia zakażeń zakładowych. W powiecie bielskim 2004r. nie notowano zakażeń wewnątrzzakładowych, podczas gdy w krajach wysokorozwiniętych zakażenia szpitalne szacowane są na 5% osób hospitalizowanych.

Szczepienia ochronne na terenie powiatu prowadzone są w 31 punktach szczepień należących do 1 publicznego i 10 niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej. Nadzór nad punktami szczepień prowadzono w zakresie wykonawstwa szczepień, gospodarności szczepionkami oraz zachowania łańcucha chłodniczego w dystrybucji szczepionek. Wykonawstwo szczepień jest prowadzone zgodnie z obowiązującym „Programem szczepień ochronnych” i utrzymuje się w poszczególnych rocznikach na poziomie bliskim 100% . Nieliczne opóźnienia w szczepieniach wynikają z indywidualnych czasowych przeciwwskazań zdrowotnych dzieci. O skuteczności szczepień przeciwko chorobom zakaźnym świadczy dobra sytuacja epidemiologiczna powiatu.

W ramach prowadzonego nadzoru w zakresie zapobiegania powstawaniu i szerzeniu chorób zakaźnych oraz przestrzegania zasad reżimu sanitarnego skontrolowano Szpital Powiatowy w Bielsku Podlaskim , 23 niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej, 2 przychodnie,

3 poradnie specjalistyczne, 48 gabinetów indywidualnej praktyki lekarskiej, 14 gabinetów medycznych, Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa, Zakład Pomocy Doraźnej i Filię Zakładu Pomocy doraźnej w Brańsku. Ogółem przeprowadzono 103 kontrole, w tym 94 kompleksowe.

Stan sanitarno-techniczny zakładów lecznictwa otwartego oraz prywatnych gabinetów był zadawalający i systematycznie ulega poprawie. Związane jest to z ciągłą modernizacją i przeprowadzanymi remontami w tych zakładach oraz wyposażeniem w nowoczesny sprzęt specjalistyczny.

Dyrekcja Szpitala opracowała program dostosowawczy w sprawie wymagań jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej, który został pozytywnie zaopiniowany przez Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Białymstoku.

Pomimo trudności ekonomicznych Dyrekcja szpitala poczyniła mnóstwo inwestycji w postaci pozyskania i zakupu wysokospecjalistycznego sprzętu medycznego, który został zainstalowany na bloku operacyjnym i salach pooperacyjnych. Utworzono salę wybudzeniową na bloku operacyjnym, której dotychczas szpital nie posiadał. Wyremontowano pracownię endoskopową i wyposażono w nowoczesny wideogastroskop z torem wizyjnym i źródłem światła oraz myjkę automatyczną. Zainstalowano jedno z najbardziej nowoczesnych urządzeń w kraju do dezynfekcji ścieków i wody pitnej. Podjęto również działania celem utworzenia oddziału intensywnej terapii. Zaczęły się również przygotowania oddziału położniczo-noworodkowego do uzyskania tytułu „Szpital Przyjazny Dziecku”

W ramach prowadzonego nadzoru w zakresie sterylizacji przebadano w ciągu roku 2 sterylizatory na suche gorące powietrze oraz 37 autoklawów (nie kwestionowano procesów sterylizacji). Jednokrotnie przebadano komorę dezynfekcyjną. Wyniki zakładanych próbek wskaźników biologicznych były ujemne.

W zakresie gospodarki odpadami komunalnymi oraz niebezpiecznymi nie stwierdzono naruszeń. Odpady bytowe – gospodarcze gromadzone na oddziałach szpitalnych w pojemnikach z przykryciem, wysłanych workami foliowymi. Usuwane są do kontenerów opróżnianych przez Przedsiębiorstwo Usługowo-Asenizacyjne „ASTWA” w Białymstoku ul. Kombatantów 4.

Szpital posiada zezwolenie Starostwa Powiatowego na wytwarzanie odpadów niebezpiecznych nr AŚ 7635-8/04 z dn. 19.10.2004r.

Rodzaj /kod/ odpadów medycznych i innych wytwarzanych przez wytwórcę:

- kod 180102* - części ciała oraz pojemniki na krew i konserwanty służące do jej przechowywania (z wyłączeniem 180103) – 2 Mg/rok;
- kod 180103* - odpady, które zawierają żywe drobnoustroje chorobotwórcze lub ich toksyny zdolne do przeniesienia materiału genetycznego, o których wiadomo lub co do których istnieją wiarygodne podstawy do sądenia, że wywołują choroby u ludzi i zwierząt – 30 Mg/rok;
- kod 180104 - inne odpady niż wymienione w 180103 – 1 Mg/rok;
- kod 180106* - chemikalia, w tym odczynniki chemiczne, zawierające substancje niebezpieczne – 0,1 Mg/rok;
- kod 180108* – leki cytotoksyczne i cytostatyczne – 0,5 Mg/rok;
- kod 180109 – leki inne niż wymienione w 180108 – 0,05 Mg/rok;
- kod 180182* - pozostałości z żywienia pacjentów oddziału zakaźnego – 7,5 Mg/rok;
- kod 200121 – lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć – 300 szt/rok;
- kod 090101* - wodne roztwory wywoływaczy i aktywatorów - 0,5 Mg/rok;
- kod 090104* - roztwory utrwalaczy – 0,5 Mg/rok;
- kod 090107 – błony fotograficzne zawierające srebro lub związki srebra – 0,7 Mg/rok
- kod 200301 – niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne – 1,5 m³

* odpady niebezpieczne

Do gromadzenia odpadów stosuje się firmowe pojemniki jednorazowego użytku odporne na przekłucie i przemoknięcie, dostosowane wielkością do potrzeb wynikających z bieżącego zapotrzebowania oraz w zamknięciu uniemożliwiające otwarcie po napełnieniu, odpowiednio oznakowane. Stosowane są również worki z tworzywa sztucznego nieprzezroczystego, nieprzemakalnego o odpowiednim kolorze. Pojemniki zapełniane są nie więcej niż do 2/3 objętości, wymieniane nie rzadziej niż raz dziennie.

Odpady medyczne segregowane są w miejscu powstawania. Transport odpadów w szpitalu z miejsca powstawania do miejsca przechowywania odbywa się specjalnie do tego przeznaczonymi wózkami.

Odpady przechowywane są w wydzielonym pomieszczeniu, niedostępnym dla osób postronnych.

Poszpitalne odpady niebezpieczne odbierane są przez firmę uprawnioną EKO-ABC Spółka z o.o 97-400 Bełchatów ul. Przemysłowa 7. Zużyte urządzenia zawierające niebezpieczne elementy: świetlówki, lampy rtęciowe, lampy sodowe, monitory oraz

termometry lekarskie – odbierane przez firmę UTIMER Sp. z o.o. ul. Wólczańska 133 01-913 Warszawa.

Firma Sprzedaż i Odzysk Metali Szlachetnych Włodzimierz Szyc Warszawa ul. Mińska 25 – odbiera zużyte odpady srebrnonośne: zużyty utrwalacz i wywoływacz, zużyte klisze rtg i jej ścianki, błony rtg przeterminowane i archiwalne.

W pozostałych placówkach służby zdrowia odpady segregowano w miejscu powstania. Wszystkie placówki posiadają zezwolenie Starostwa Powiatowego na wytwarzanie odpadów niebezpiecznych, a także prawidłową instrukcję postępowania z odpadami.

Większość placówek służby zdrowia przekazuje odpady bezpośrednio wyspecjalizowanej firmie – PPUH „CZYŚCIOCH” ul. Octowa 2A, Białystok. Kontrolowane placówki posiadają umowy na wywóz nieczystości stałych z uprawnionymi firmami oraz potwierdzenie odbioru odpadów przez uprawnioną firmę.

Kontrolowane placówki posiadają umowy na wywóz nieczystości stałych z uprawnionymi firmami.

Należy stwierdzić, że dbałość pracowników i ich zaangażowanie w zachowanie reżimu sanitarnego oraz bieżącego stanu sanitarnego pozwala pozytywnie ocenić działalność zakładów opieki zdrowotnej.

Opracowała: mgr Walentyna Prus

II. Roczna ocena stanu sanitarnego powiatu w zakresie higieny komunalnej za 2006 rok.

1. Nadzór nad jakością wody do spożycia przez ludzi.

Zgodnie z wdrożonym monitoringiem jakości wody do spożycia objęto nadzorem 3 wodociągi (16 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę i 7 wodociągów lokalnych) znajdujące się na terenie powiatu bielskiego. Liczbę ludności szacuje się na 60,273 tys. Na terenie miast powiatu znajdują się:

- 4 wodociągi o wydajności <math><100\text{m}^3/\text{d}</math> (SP ZOZ w Bielsku Podlaskim, wodociąg Zakładu Produkcyjnego HOOP S.A. w Bielsku Podlaskim, wodociąg MLEKOVITA Sp. z o.o. w Bielsku Podlaskim, wodociąg MOSiR w Bielsku Podlaskim)
- 1 wodociąg o wydajności 100-1000 m^3/d (wodociąg w Brańsku)

– 1 wodociąg o wydajności od 1000-10000 m³/d (wodociąg w Bielsku Podlaskim)

Na terenie wiejskim nadzorem objęto:

– 5 wodociągów o wydajności <100 m³/d (wodociąg w Zajeździe „Zagłoba” w Ploskach, wodociąg w ośrodkach wypoczynkowych w Ploskach n/Narwią należące do Uniwersytetu w Białymstoku oraz do firmy „Transport, Logistyka, Spedycja” S.A. w Białymstoku, wodociąg w Krywiatyczach, wodociąg w Wyszkach).

– 12 wodociągów o wydajności 100-1000m³/d (wodociągi: w Boćkach, w Budlewie, w Rudce, w Kalnicy, w Koszewie, w Domanowie, w Brzeźnicy, w Orli, w Olekszach, w Bolestach, w Rajsku, w Bielsku Podlaskim - gminnym).

Ogólna liczba ludności korzystającej z wody o kontrolowanej jakości jak wynika z danych zebranych od właścicieli wodociągów wynosi – 59,921 tys.

Liczba ludności korzystającej z wody o niekwestionowanych parametrach na dzień 31.12.2006r. wynosi – 52,061 tys. (86,88 %). Liczba ludności korzystającej z wody o kwestionowanych parametrach – 7,86 tys. (13,12%).

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego w wyznaczonych, objętych monitoringiem punktach poboru wody - pobrano do badań laboratoryjnych ogółem 117 próbek wody, z czego zakwestionowano 27 ze względu na podwyższoną zawartość manganu i żelaza oraz barwę i mętność. Przekroczenia wspomnianych parametrów stwierdzono w próbkach wody pobranych z wodociągów w Bielsku Podlaskim (0,14 mg Mn/l), w Bielsku Podlaskim-gminnym (0,14 mg Mn/l), w Boćkach (0,66, 0,99 mg Fe/l , 0,45, 0,31, 0,30, 0,44, 0,31, 0,42 mg Mn/l, mętność –3,4, 4,0 NTU), w Koszewie (0,26, 0,36, 0,36 mg Mn/l, mętność – 1,6, 1,7, 2,3 NTU), w Kalnicy (0,094 mg Mn/l), w Rajsku (0,069 mg Mn/l , 0,62 mg Fe/l, barwa - 20 mg/l Pt, mętność – 3,4 NTU) , w Krywiatyczach (0,1, 0,1, 0,12, 0,1, 0,09 0,11 mgMn/l, 1,2, 0,82, 0,83, 1,2, 1,0, 0,9 mgFe/l, barwa- 25, 20, 30, 30, 30 mg/l Pt, mętność- 8,1, 4,9 5,2, 20, 15, 14 NTU), w Wyszkach (0,61mg Fe/l), w Budlewie (0,25, 0,24, 0,31, 0,29 mg Mn/l, 0,28, 0,30, 0,37, 0,34 mg Fe/l, mętność – 3,1, 3,4 NTU), w Orli (0,09, 0,11, 0,11 mg Mn/l).

Wyżej wymienione przekroczenia podano zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002r. w sprawie wymagań, dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 203 poz. 1718). Do dnia uchylecia powyższego rozporządzenia tj. 18.08.2006r. wydano 21 decyzji stwierdzających przydatność wody do spożycia i 2 decyzje stwierdzające warunkową przydatność wody do spożycia oraz 7 komunikatów o niewłaściwej jakości wody.

Na koniec roku 2006 przekroczenia w wodzie do spożycia stwierdzono w 3 wodociągach: wodociąg Orla – przekroczenia zawartości Mn, wodociąg Boćki – przekroczenia zawartości Mn, Fe, mętność, wodociąg Budlewo - przekroczenia zawartości Mn, Fe i mętności. Przeprowadzono 47 kontroli urządzeń do zaopatrywania w wodę.

Porównując wyniki pobieranych próbek wody z lat ubiegłych poszczególnych wodociągów jakość wody utrzymuje się na porównywalnym poziomie. Problemy z zapewnieniem prawidłowych parametrów fizyko – chemicznych wody do spożycia występują w wodociągach: Rajsk, Budlewo, Wyszki, Koszewo, Kalnica, Boćki, Bielsk Podlaski gminny, Orla. Wodociąg Krywiatycze został zlikwidowany z dniem 06.12.2006r, a mieszkańcy są zaopatrywani w wodę z wodociągu Orla. Najczęstszą przyczyną kwestionowania próbek wody było przekroczenie zawartości manganu, żelaza i mętności. Obecnie stosowane systemy uzdatniania wody oparte są głównie na filtrowaniu wody w odżelaziaczach, brak jest typowych urządzeń odmanganiających. W wodociągu Brańsk zmodernizowano stację uzdatniania wprowadzając dwustopniową filtrację. Trwają prace nad modernizacją ujęcia wody w Bielsku Podlaskim oraz prace projektowe w wodociągu Rajsk. Wydano 16 komunikatów i 8 wystąpień do organów administracji samorządowych oraz do jednostek odpowiedzialnych za eksploatację ujęć wodociągowych dotyczących jakości wody.

2. Nadzór nad jakością wody w kąpielisku na rzece Narew oraz w basenach kąpielowych w Bielsku Podlaskim.

Nadzorem objęto 1 kąpielisko na rzece Narew przy Ośrodkach Wypoczynkowych w okolicy wsi Ploski. W miesiącu kwietniu i maju nie pobierano próbek wody ze względu na wysoki stan wody w rzece, plaża oraz przyległy teren zalany wodą. Ogółem przeprowadzono 7 kontroli, pobrano 14 próbek fizykochemicznych i bakteriologicznych do badań laboratoryjnych. Próbki nie wykazały przekroczeń badanych parametrów. Stan sanitarno – porządkowy terenu kąpieliska zachowany. Wydano 7 decyzji administracyjnych orzekających o przydatności wody do kąpieli.

Przesyłano do Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Białymstoku decyzje o przydatności wody do kąpieli wraz z dokumentacją – celem wydania komunikatu przez Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. Otrzymane komunikaty przekazywano na bieżąco do władz samorządowych oraz mediów.

fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i odnowy biologicznej. Stwierdzane w czasie kontroli uchybienia w większości zostały usunięte. W dalszym ciągu prowadzone jest postępowanie na poprawę stanu sanitarno – technicznego Hali Sportowej w Bielsku Podlaskim ul. Szkolna 15 (postępowanie prowadzone od 2002r.) oraz wszczęto postępowanie administracyjne na poprawę stanu technicznego Domu Wycieczkowego Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim ul. E. Orzeszkowej 19.

Przeprowadzono 31 kontroli w zakładach opieki zdrowotnej. Zgodnie z obowiązującymi przepisami dyrekcja szpitala opracowała program dostosowawczy do Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 22 czerwca 2005r. w sprawie wymagań, jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej (termin usunięcia naruszeń do dnia 31.12.2010r.). Pozostałe placówki służby zdrowia na terenie działania Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej przedłożyły programy dostosowawcze na poprawę stanu sanitarno-technicznego z terminem wykonania do dnia 31.12.2008r.

Realizowano program prozdrowotny „Likwidacja rtęci w służbie zdrowia”. Stwierdzono małe zainteresowanie w/w programem ze strony placówek służby zdrowia (tylko 4 z 31 wyraziły chęć uczestnictwa w programie). W 2006r. do udziału w programie dołączył Szpital Powiatowy w Bielsku Podlaskim.

Ogólnie rozpatrzono 10 interwencji, z których większość dotyczyła nieprawidłowego usuwania nieczystości i stanu sanitarno – porządkowego posesji. Większość spraw została przekazana do rozpatrzenia właściwym organom samorządowym.

Reasumując, stan powiatu bielskiego w zakresie Higieny Komunalnej utrzymuje się na podobnym poziomie do roku ubiegłego. Przeprowadzane kontrole oraz wszczynane postępowania administracyjne przyczyniły się poprawy stanu sanitarno – technicznego obiektów jak i nadzoru nad jakością wody w wodociągach, basenach i w kąpielisku.

Opracował: Wojciech Olszewski

III. Ocena stanu sanitarnego powiatu bielskiego w zakresie warunków zdrowotnych środowiska pracy za 2006 rok.

W 2006r bieżącym nadzorem sanitarnym objęto 135 zakładów pracy, w których zatrudnionych było 4963 pracowników. Przeprowadzono łącznie 233 kontrole z tego: 125

kontroli kompleksowych, 78 kontroli problemowych oraz 30 kontroli sprawdzające, z przeprowadzonych kontroli sanitarnych sporządzono 233 protokoły. Przeprowadzone kontrole wykazały nieprawidłowości w 38 skontrolowanych obiektach. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Bielsku Podlaskim wydał łącznie 117 decyzji merytorycznych. Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości to.:

- Brak monitoringu zagrożeń stwierdzono w 21 zakładach
- Brak rejestru czynników szkodliwych dla zdrowia stwierdzono w 3 zakładach
- Nieaktualne zaświadczenia lekarskie o braku przeciwwskazań do pracy na zajmowanych stanowiskach stwierdzono w 3 zakładach
- Brak kart charakterystyki stosowanych preparatów chemicznych stwierdzono w 3 zakładach
- Brak kart charakterystyki wprowadzanych do obrotu substancji i preparatów chemicznych stwierdzono w 1 przypadku
- Brak oceny ryzyka zawodowego lub nieprawidłowo sporządzoną ocenę stwierdzono w 16 zakładach (nieprawidłowości dotyczyły oceny ryzyka zawodowego wiążącego się z narażeniem na biologiczne czynniki szkodliwe)
- Nieprawidłowości dotyczące pomieszczeń sanitarno-higienicznych stwierdzono w 3 zakładach
- Nieprawidłowości tj.: brak rejestru substancji i preparatów chemicznych stosowanych w działalności zawodowej, nieprawidłowe wyposażenie apteczek pierwszej pomocy, brak rejestru pracowników zawodowo narażonych na działanie biologicznych czynników szkodliwych dla zdrowia, brak prac narażających pracowników na działanie biologicznych czynników szkodliwych dla zdrowia, brak ochron indywidualnych przy pracach narażających na czynniki szkodliwe, niesprawna wentylacja w pomieszczeniach sanitarno-higienicznych, niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń pracy stwierdzono łącznie w 9 zakładach.
- Przekroczenie wskaźnika najwyższego dopuszczalnego natężenia hałasu infradźwiękowego stwierdzono w 2 zakładach

W porównaniu do roku 2005 zaobserwowano poprawę warunków pracy oraz warunków sanitarno-higienicznych w kontrolowanych zakładach pracy może o tym min. świadczyć mniejsza liczba zakładów, w których stwierdzono nieprawidłowości w 2005r uchybienia stwierdzono w 61 zakładach w 2006r w 38.

Przeprowadzone kontrole stwierdziły, że:

- 3356 pracowników było zatrudnionych w warunkach czynników szkodliwych (bez czynników rakotwórczych) dla zdrowia co wynosi 67,6% wszystkich zatrudnionych. Pomiary czynników szkodliwych dla zdrowia przeprowadzono dla: 577 pracowników narażonych na hałas, 51 na pola elektromagnetyczne, 192 – na pyły, 132 – na czynniki chemiczne, 26- na dymy spawalnicze.
- na koniec 2006r w przekroczonych normatywach higienicznych pracowały 3 osoby - przekroczone natężenie hałasu infradźwiękowego – stanowiło to 0,09% wszystkich narażonych na czynniki szkodliwe dla zdrowia.
- w 2 skontrolowanych zakładach stwierdzono występowanie czynników rakotwórczych z którymi w kontakcie pracowało 15 osób co wynosi 0,44% wszystkich zatrudnionych w warunkach czynników szkodliwych dla zdrowia, dla 10 pracowników dokonano pomiarów stężeń/natężeń czynników rakotwórczych. Wyniki przeprowadzonych pomiarów nie wykazały przekroczeń najwyższych dopuszczalnych normatywów.
- Informacje uzyskane w czasie kontroli wskazują, że 666 pracowników pracuje w narażeniu na biologiczne czynniki szkodliwe dla zdrowia.

Choroby zawodowe

W roku 2006 do Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Bielsku Podlaskim wpłynęło 10 orzeczeń w sprawie chorób zawodowych w tym 5 wydanych przez Przychodnię Chorób Zawodowych Instytutu Medycyny Pracy w Łodzi. Zostało wydanych 9 decyzji w tym, 4 prawomocne decyzje stwierdzające chorobę zawodową oraz 5 decyzji o braku podstaw do uznania występującego schorzenia za chorobę zawodową.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Bielsku Podlaskim orzekł o wystąpieniu:

- boreliozy – 3 osoby związane z pracą w rolnictwie – pkt. 26.2 wykazu chorób zawodowych zawartego w Dz. U. Nr 132, poz. 1115
- kleszczowego zapalenia mózgu - 1 osoba związana z pracą w rolnictwie – pkt. 26.7 wykazu chorób zawodowych zawartego w Dz. U. Nr 132, poz. 1115

*Opracował: mgr Jacek Sobieraj
mgr Marzena Bartnikiewicz*

IV. Ocena placówek nauczania i wychowania za 2006 rok.

W roku 2006 nadzorem Państwowej Powiatowej Inspekcji Sanitarnej w Bielsku Podlaskim objętych było : 5 przedszkoli, 16 szkół podstawowych, 3 gimnazja, 2 licea ogólnokształcące, 9 zespołów szkół ogólnokształcących, 5 zespołów szkół ponadpodstawowych, 1 szkoła policealna.

W 2006 roku ujęto w ewidencji Wyższą Szkołę Współpracy Międzynarodowej i Regionalnej im. Z. Glogera w Bielsku Podlaskim (placówka ta mieści się w budynku Zespołu Szkół Nr 2 w Bielsku Podlaskim)

Przeprowadzono łącznie 92 kontrole sanitarn^ech, wystosowano 46 decyzji administracyjnych na usterki natury sanitarno – technicznej.

Nadzór nad zakładami nauczania i wychowania dotyczył:

- 1) stan sanitarno – techniczny pomieszczeń
- 2) oceny higienicznego procesu nauczania
- 3) oceny opieki medycznej w szkołach
- 4) oceny umeblowania sal lekcyjnych i usadzania dzieci w ławkach dostosowanych do ich wzrostu
- 5) oceny warunków do prowadzenia w- f.
- 6) oceny przepisów ustawy z dnia 11.01.2001 r o substancjach i preparatach chemicznych w zakładach nauczania i wychowania posiadających je
- 7) oceny przebiegu wypoczynku letniego i zimowego dzieci
- 8) prowadzenie dożywiania

W ramach sprawowanego nadzoru wydano decyzje – najczęstsze zalecenia to :

- zapewnienie wentylacji grawitacyjnej
- doprowadzenie do właściwego stanu sanitarno – technicznego ścian, sufitów, podłóg, parkietów, schodów w salach lekcyjnych, na korytarzach
- doprowadzenie do właściwego stanu stolarki drzwiowej w internatach w bursie
- zaopatrzyć boiska oraz miejsce do uprawiania ćwiczeń fizycznych gier i zabaw w tablice informacyjne określające zasady bezpiecznego użytkowania urządzeń i sprzętu sportowego

Przeprowadzono ocenę higienicznego procesu nauczania 39 oddziałów w 16 szkołach podstawowych; 18 oddziałów w 11 gimnazjach; 9 oddziałów w szkołach ponadgimnazjalnych.

Nieprawidłowości pod względem higienicznego procesu nauczania stwierdzono w:

- 26 oddziałach w 10 szkołach podstawowych
- 8 oddziałów w 5 gimnazjach

W 2006 roku zły stan stwierdzono w 12 placówkach, na który wydano decyzje administracyjne:

1. Szkoła Podstawowa w Koszewie – ubytki płytek PCV w klasach 2-3, 4,5 na korytarzu prowadzącym do sali gimnastycznej oraz szatni, brak wentylacji grawitacyjnej w szatni.
2. Szkoła Podstawowa w Świrydach – zniszczona /zapadnięta/ podłoga w korytarzu na parterze, brak wentylacji grawitacyjnej w łazience/ parterze, korytarzu – I piętro, szatnia/.
3. Szkoła Podstawowa w Topczewie – brak wentylacji grawitacyjnej w klasach „O”, I,IV i na korytarzu na parterze.
4. Szkoła Podstawowa w Strabli – zniszczona podłoga w kl.iv, na korytarzu I piętro, parterze, w sali gimnastycznej.
5. Szkoła Podstawowa w Falkach - brak instalacji ciepłej wody użytkowej w sanitariatach, brak wentylacji grawitacyjnej w sali nr.13, na korytarzu na I piętrze.
6. Szkoła Podstawowa Nr. 5 w Bielsku Podlaskim – zniszczone ściany, sufity, lamperie z ubytkami tynku i farby w sali Nr.5, świetlicy od ulicy Kopernika, w szatni szkolnej oraz w łazienkach chłopców na I i II piętrze, parkiet w sali nr. 1,2,3,4,6,8,11 zniszczony, posadzka w szatni klasy Vc i Via nierówna z wykruszonym betonem, trudna do utrzymania w czystości, brak wentylacji grawitacyjnej w salach 1,2,3 w świetlicy od ulicy Kopernika w szatni.
7. Gimnazjum Nr1 w Bielsku Podlaskim – ubytki tynku, łuszcząca się farba na ścianach i na suficie na korytarzu – II piętro, zniszczona boazeria na korytarzu na parterze, zniszczony parkiet w salach lekcyjnych nr. 20,32,18,31,30,28,13,14 i w sali gimnastycznej, brak wentylacji grawitacyjnej w szatni, świetlicy środowiskowej, niewielkie ubytki na złączach stopnie i podstopnie schodowych/ ubytki lastryko na stopniach na klatkach schodowych.
8. I Liceum Ogólnokształcące w Bielsku Podlaskim
 zniszczone ściany i lamperie/ ubytki tynku, łuszcząca się farba/ na korytarzu przy szatni, w szatni, zniszczony sufit/ zacieki, łuszcząca się farba w sali nr14, 16 szatni korytarzu przy szatni, zniszczony parkiet w sali nr14,16 ,13,12 w korytarzu na I piętrze, zniszczone schody lastryko na 2 klatkach schodowych , brak wentylacji grawitacyjnej w salach lekcyjnych nr:14,15,16,4,3,2,10,11,19,20.
9. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Boćkach – brak wentylacji grawitacyjnej w pracowni,
 korytarzu, klasie VI i szatni.

10. Zespół Szkół Ogólnokształcących im. A. Mickiewicza w Bielsku Podlaskim – brak wentylacji grawitacyjnej na korytarzach parter I,II,III piętro w nowej części budynku oraz na korytarzu przy sali gimnastycznej, „zniszczone ściany przy sali gimnastycznej”, zniszczone parkiety w salach lekcyjnych nr: 61,62,63,65,66,71,74,75,76, zniszczony sufit na korytarzu – III piętro.
11. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Rudce – zniszczone ściany i sufit w sali komputerowej, brak wentylacji grawitacyjnej w sanitariacie oraz na korytarzach / stare i nowe skrzydło/.
12. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wyszках – zniszczony sufit w sali nr35,34, zniszczona stolarka drzwiowa w sali nr. 35, w łazience chłopców – I piętro, zniszczona boazeria na korytarzu – I piętro, zniszczony parkiet II piętro stara część budynku, brak wentylacji grawitacyjnej w sali nr 25,24.

Wnioski:

- 1) Warunki techniczne budynków szkolnych uległy poprawie :
 - Szkoła Podstawowa w Chojewie , Szkoła Podstawowa w Chrańkach, Szkoła Podstawowa w Świrydach , ZS Brańsk, w Szkole Podst. w Niemyjach Nowych, Szkoła Podstawowa w Niewienie Borowym, w ZS w Boćka, Szkoła Podstawowa w Mniu , Szkoła Podstawowa Andryjanki, ZS im. A. Mickiewicza w Bielsku Podlaskim, ZS w Rudce, ZS w Augustowie
- 2) Szkoły posiadające substancje i preparaty chemiczne.
Spełniły wymogi wynikające z ustawy o substancjach chemicznych.
- 3) Zalecono skorygowanie tygodniowego rozkładu zajęć w :
 - 10 szkołach podstawowych
 - 8 gimnazjach
- 4) Ocena dożywiania:

3 Szkoły Podstawowe – obiady na bazie stołówki własnej (Szkoła Podstawowa Nr 2 w Bielsku Podlaskim, Szkoła Podstawowa Andryjanki , Szkoła Podstawowa w Domanowie od listopada 2006r).

8 Szkół Podstawowych – obiady dowożone (Szkoła Podstawowa Nr 5 Bielsk Podlaski, Szkoła Podstawowa Strabla, Topczewo, Falki, Holonki, Chraboły, Łubin Kościelny, Niemyje Nowe).

1 Gimnazjum obiady na bazie stołówki własnej (Gimnazjum Nr 1 Bielsk Podlaski)

2 ZSO – obiady dowożone (ZS Wyszki, ZSS Bielsk Podlaski)

7 ZSO – obiady na bazie stołówki własnej (ZS Brańsk, ZS im. A. Mickiewicza Bielsk Podlaski, ZS z DNJB Bielsk Podlaski, ZS Orla, ZS Augustowo, ZS Boćki, ZS Rudka)

2 ZSP – obiady na bazie stołówki własnej (Internat ZS Nr 4 w Bielsku Podlaskim, Internat ZS Rudka)

- Warunki (dot. mycia i dezynfekcji naczyń w szkole w Podstawowej w Falkach, Topczewie i Niemyjach Nowych uległy poprawie

Ocena ostateczna bloków żywienia - dostateczna.\

5) Dokonano oceny umeblowania sal lekcyjnych w:

- 5 przedszkolach
- 16 szkołach podstawowych
- 3 gimnazjach
- 2 liceach ogólnokształcących
- 9 ZSO
- 7 ZSP

Nie stwierdzono używania mebli niedostosowanych.

6) Brak sal gimnastycznych stwierdzono w :

- 7 szkołach podstawowych (Świridy, Chraboły, Andryjanki, Niemyje Nowe, Mień, Niewino Borowe)
- 2 gimnazjach (Oleksin, Glinnik)
- 1 ZSO (ZSS Bielsk Podlaski)

Uczniowie ćwiczyli na korytarzach.

Salę gimnastyczną, salę zastępczą jak i boisko posiadało:

- 9 szkół podstawowych (Szkoła Podstawowa Nr 2 w Bielsku Podlaskim, Szkoła Podstawowa Nr 5 w Bielsku Podlaskim, Strabla, Topczewo, Falki, Chojewo, Holonki, Koszewo, Łubin Kościelny)
- 1 gimnazjum (Gimnazjum Nr 1 w Bielsku Podlaskim)
- 1 LO (I LO im. T. Kościuszki w Bielsku Podlaskim)
- 8 ZSO (ZS Brańsk, ZS im. A. Mickiewicza w Bielsku Podlaskim, ZS z DNJB w Bielsku Podlaski, ZS Orla, ZS Augustowo, ZS Wyszki, ZS Boćki, ZS Rudka)
- 5 ZSP (ZS Nr 1,2,3,4 w Bielsku Podlaskim, ZSR w Rudce)

7) Gabinety profilaktycznej opieki zdrowotnej posiadało:

- 2 szkoły podstawowe (Szkoła Podstawowa Nr2 i Nr 5 w Bielsku Podlaskim)
- 1 gimnazjum (Gimnazjum Nr 1 w Bielsku Podlaskim)
- 1 LO (I LO. Im. T. Kościuszki w Bielsku Podlaskim)
- 5 ZSO (ZS Brańsk, ZS im. A. Mickiewicza w Bielsku Podlaskim, ZS z DNJB w Bielsku Podlaski, ZS Augustowo, ZSS Bielsk Podlaski)
- 3 ZSP (ZS Nr 2,3,4 w Bielsku Podlaskim)
- 1 Centrum Kształcenia Praktycznego

Opieka medyczno - lekarska zapewniona w 1 szkole podstawowej, 1 gimnazjum, 3 ZSO, 2 ZSP.

Opieka medyczno - pielęgniarska zapewniona w 2 szkołach podstawowych, 1 gimnazjum, 1 LO, 5 ZSO, 3 ZSP.

Opieka stomatologiczna zapewniona w 2 ZSO (ZS Orla i ZS Brańsk)

Najczęstszymi uchybieniami występującymi w placówkach nauczania i wychowania są:

- niewłaściwe warunki do prowadzenia zajęć w- .f (na korytarzach)
- niewłaściwe opracowania rozkładów zajęć pod względem higienicznego procesu nauczania,
- niedostateczna opieka medyczna (lekarz, pielęgniarka - zadaniowo , przy bilansach i szczepieniach).

Opracowała: Teresa Boratyńska

V. Ocena higieniczno-sanitarna obiektów produkcji i obrotu żywności wraz z oceną żywienia

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Bielsku Podlaskim jako organ Państwowej Inspekcji Sanitarnej sprawuje urzędową kontrolę żywności – kontrolę zgodności środków

spożywczych, substancji pomagających w przetwarzaniu, dozwolonych substancji dodatkowych, substancji wzbogacających i innych składników żywności przeznaczonych do produkcji żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością z obowiązującymi wymaganiami w zakresie warunków zdrowotnych żywności i żywienia, w tym znakowania żywności oraz warunków sanitarno-higienicznych produkcji i obrotu żywnością w celu zapewnienia bezpieczeństwa żywności.

W związku z akcesją Rzeczypospolitej Polskiej do Unii Europejskiej następuje zmiana obowiązujących przepisów prawa żywnościowego wspólnotowego w zakresie bezpieczeństwa żywności i wdrażane są zasady prawa żywnościowego określone w rozporządzeniach, dyrektywach Parlamentu Europejskiego i Rady, Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności.

W celu umożliwienia przedsiębiorcom prowadzącym działalność gospodarczą w zakresie produkcji i obrotu żywności organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej informowały o zmianie obowiązujących przepisów prawa żywnościowego, w tym możliwości dostępu do zapisów prawa na stronie internetowej oraz na bieżąco informowano o ukazujących się na rynku poradnikach i przewodnikach omawiających zasady wdrażania systemów zarządzania bezpieczeństwem żywności.

Ponadto udostępniano zainteresowanym podmiotom publikacje, poradniki będące w posiadaniu Stacji z zakresu wdrażania zasad dobrej praktyki higienicznej i dobrej praktyki produkcyjnej jako programów wstępnych systemu HACCP – system analizy zagrożeń i krytycznych punktów kontroli w celu zapewnienia bezpieczeństwa żywności.

Organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej jako organy sprawujące nadzór nad bezpieczeństwem żywności w ramach urzędowej kontroli żywności działają w ramach sieci systemu RASFF – system wczesnego ostrzegania dla powiadamiania o bezpośrednim lub pośrednim niebezpieczeństwie grożącym zdrowiu ludzkiemu, pochodzącym z żywności lub środków żywienia zwierząt. System obejmuje wszystkie Państwa Członkowskie Unii Europejskiej, Komisje Europejskie i Europejski Urząd do Spraw Bezpieczeństwa Żywności. Każde Państwo Członkowskie, Komisje i Urząd wyznaczają punkt kontaktowy będący członkiem sieci. Komisja jest odpowiedzialna za zarządzanie siecią. W Polsce Główny Inspektor Sanitarny kieruje siecią systemu RASFF, tworzy krajowy punkt kontaktowy systemu RASFF, jest odpowiedzialny za jego funkcjonowanie i powiadamia Komisję Europejską o zarejestrowanej w Rzeczypospolitej Polskiej niebezpiecznej żywności oraz środkach żywienia zwierząt.

oceny stanu sanitarnego w oparciu o obowiązujące arkusze oceny stanu sanitarnego w roku 2006 zakład oceniony został jako zgodny z wymaganiami obowiązującego ustawodawstwa. Jednocześnie należy podkreślić, że funkcjonujące na terenie zakładu laboratorium, które dokonuje m.in. analiz laboratoryjnych produkowanych napojów na poszczególnych etapach produkcji jak i przeprowadzane ciągle rozbudowy i modernizacje zakładu pozytywnie wpływają na zapewnienie bezpieczeństwa sanitarnego zakładu i bezpieczeństwa zdrowotnego produkowanych wyrobów. W zakładzie wdrożone są instrukcje dobrej praktyki higienicznej i produkcyjnej zapewniającej kontrolę nad każdym etapem produkcji. Zakład posiada opracowany, certyfikowany, wdrożony system HACCP – system Analizy Zagrożeń i Krytycznych Punktów Kontroli.

Na podstawie dokonanych ocen stanu sanitarnego zakładów produkcji żywności pod względem zgodności z zapisami obowiązującego prawa żywnościowego 2 zakłady produkcji ocenione zostały jako niezgodne z wymaganiami, w tym: 1 piekarnia ze względu na niezapewnienie zachowania ciągłości łańcucha chłodniczego artykułów łatwopsujących się przy produkcji, szereg uchybień higieniczno-sanitarnych oraz 1 automat do lodów ze względu na brak dokumentów o stanie zdrowia osób zatrudnionych przy produkcji, brak instrukcji dobrej praktyki higienicznej, produkcyjnej.

W pozostałych obiektach produkcji żywności stan sanitarny oceniony został jako zgodny z wymaganiami ustawodawstwa.

Do najczęściej stwierdzanych nieprawidłowości należą:

- brak prawidłowo opracowanej instrukcji dobrej praktyki higienicznej i dobrej praktyki produkcyjnej
- brak prowadzenia systematycznych zapisów dokumentujących realizację zasad dobrej praktyki higienicznej
- brak udokumentowania opracowania i wdrożenia procedury zabezpieczenia i wycofywania z produkcji i obrotu partii żywności nieodpowiadającej wymaganiom jakości zdrowotnej
- kontrola wewnętrzna nie pełniona zgodnie z obowiązującymi przepisami
- niewłaściwy stan sanitarno-techniczny pomieszczeń
- brak bieżącego porządku i czystości.

W roku 2006 we wszystkich zakładach produkcji żywności przeprowadzono 89 kontroli celem sprawdzenia przestrzegania bezpieczeństwa sanitarnego.

Stwierdzone podczas kontroli naruszenia higieniczno-sanitarne obowiązującego ustawodawstwa żywnościowego były podstawą wydania 27 decyzji administracyjnych. Ze względu na rażące zaniedbania, nieprzestrzeganie obowiązujących zapisów prawa stwarzające

zagrożenie wydano 2 decyzje natychmiastowego wstrzymania czynności. W ramach działalności represyjnej zastosowano 6 mandatów karnych na kwotę 1700zł.

Ponadto w celu oceny czystości mikrobiologicznej sprzętu, naczyń i rąk personelu z obiektów produkcji żywności w roku 2006 pobrano 6 próbek wymazów sanitarnych. Zakwestionowano 1 próbkę wymazu ze sprzętu produkcyjnego ze względu na ponadnormatywna liczbę drobnoustrojów oraz 2 próbki zmiotek ze względu na stwierdzenie obecności szkodników zbożowo – mącznych. Pozostałe próbki w badanych parametrach zastrzeżeń nie budziły.

Obiekty obrotu żywnością

Do obiektów obrotu żywnością w rejonie działania PPIS należą:

- 181 sklepów spożywczych
- 58 kioski spożywcze
- 14 magazynów hurtowych
- 2 targowiska
- 25 inne obiekty obrotu żywnością.

W roku 2006 nadzorem objęto 181 sklepów spożywczych. Ogólna liczba sklepów będących pod nadzorem w porównaniu do roku 2005 zmniejszyła się o 10.

Na podstawie dokonanych klasyfikacji sklepów spożywczych pod względem oceny zgodności z obowiązującymi wymaganiami ustawodawstwa jako niezgodne z wymaganiami oceniono 5 sklepów, co stanowi 2,76% sklepów, ze względu na: niezapewnienie zachowania ciągłości łańcucha chłodniczego środków spożywczych łatwopsujących się obiekt; zatrudnianie przy obrocie żywnością osób nie posiadających orzeczeń lekarskich z badań do celów sanitarno-epidemiologicznych; niezapewnienie właściwej jakości zdrowotnej wprowadzanej do obrotu żywności .

Natomiast w roku 2005 jako niezgodne z wymaganiami oceniono 5 obiektów.

Z powyższych danych wynika, że stan sanitarny sklepów utrzymywał się na poziomie podobnym w stosunku do roku poprzedniego.

W trakcie kontroli sklepów spożywczych najczęściej stwierdzano nieprawidłowości dotyczące:

- brak opracowanej i wdrożonej instrukcji dobrej praktyki higienicznej stosownie do prowadzonej działalności;

- brak prowadzenia systematycznych zapisów dokumentujących realizację zasad dobrej praktyki higienicznej;
- kontrola wewnętrzna nie pełniona zgodnie z obowiązującymi przepisami;
- brak udokumentowania opracowania i wdrożenia procedury zabezpieczenia i wycofywania z obrotu partii żywności nieodpowiadającej wymaganiom jakości zdrowotnej;
- do obrotu wprowadza się środki spożywcze w opakowaniach jednostkowych nieprawidłowo znakowane;
- niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny lub w niedostatecznej ilości sprzętu, wyposażenia;
- artykuły spożywcze przechowywane nieprawidłowo;
- wprowadzane do obrotu środki spożywcze bez opakowań jednostkowych narażone na zanieczyszczenia wtórne.

W roku 2006 w sklepach spożywczych przeprowadzono 469 kontroli i rekontroli. Wydano 167 decyzji administracyjnych. Decyzji wstrzymania czynności nie było. Zastosowano 21 mandatów karnych na kwotę 32000zł. Wniosków do sądu nie było.

W roku 2006 w ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu w sklepach spożywczych pobrano do badań laboratoryjnych 108 próbek żywności, w tym 66 w kierunku zanieczyszczeń mikrobiologicznych. Zakwestionowano mikrobiologicznie 5 próbek wody mineralnej niegazowanej ze względu na nieprawidłowe znakowanie. Pozostałe próbki w badanych parametrach zastrzeżeń nie budziły.

Ponadto w sklepach spożywczych pobrano 6 próbek wymazów sanitarnych do badań laboratoryjnych – niekwestionowano.

W ramach realizacji planu pobierania próbek do badań w ramach monitoringu tylko ze sklepów spożywczych pobrano 9 próbek żywności – niekwestionowano.

W roku 2006 nadzorem objęto 58 kiosków spożywczych. W porównaniu do roku ubiegłego liczba zwiększyła się o 6. Stan sanitarny 4 kiosków spożywczych oceniony został jako niezgodny z obowiązującymi wymaganiami prawa żywnościowego, co stanowi 6,90 % objętych nadzorem kiosków. Natomiast w roku 2005 negatywnie oceniono stan sanitarny 7 kiosków spożywczych, tj. 10,94% kiosków. Nastąpiła poprawa stanu sanitarnego kiosków w porównaniu do roku poprzedniego. Kioski spożywcze oceniono jako niezgodne z wymaganiami ze względu na: personel zatrudniony przy sprzedaży nie posiadał orzeczeń lekarskich z badań do celów sanitarno-epidemiologicznych; niezachowanie ciągłości łańcucha chłodniczego wprowadzanych do obrotu artykułów łatwopsujących się.

Ponadto stwierdzono uchybienia:

- brak udokumentowania realizacji zasad dobrej praktyki higienicznej stosownie do prowadzonej działalności;
- brak opracowanej i wdrożonej procedury zabezpieczenia i wycofywania z obrotu partii żywności nieodpowiadającej wymaganiom jakości zdrowotnej;
- brak opracowania i wdrożenia instrukcji dobrej praktyki higienicznej stosownie do prowadzonej działalności;
- do obrotu wprowadza się żywność nieprawidłowo znakowaną;
- niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny lub w niedostatecznej ilości sprzętu, wyposażenia.

W roku 2006 w kioskach spożywczych przeprowadzono 154 kontrole i rekontrole. Wydano 37 decyzji administracyjnych. Zastosowano 5 mandatów karnych na kwotę 1000zł. Wniosków do sądu nie było.

W roku 2006 z kiosków spożywczych pobrano 2 próbki środków spożywczych do badań laboratoryjnych, w kierunku zawartości substancji konserwujących (przetwory rybne) oraz obecności pestycydów (truskawki). W badanych parametrach próbki nie były kwestionowane.

W roku 2006 nadzorem objęto 14 magazynów hurtowych. W porównaniu do roku 2005 liczba zmniejszyła się o 2 – zostały zlikwidowane.

Na podstawie dokonanych klasyfikacji magazynów hurtowych pod względem oceny zgodności z wymaganiami ustawodawstwa zakłady ocenione zostały jako zgodne z wymaganiami.

W roku 2005 również wszystkie magazyny ocenione zostały jako zgodne z wymaganiami.

Ogólnie biorąc stan sanitarny magazynów hurtowych utrzymywał się na poziomie podobnym do roku ubiegłego.

Najczęściej stwierdzone nieprawidłowości dotyczyły m.in.:

- brak prowadzenia systematycznych zapisów dokumentujących realizację zasad dobrej praktyki higienicznej stosownie do prowadzonej działalności;
- kontrola wewnętrzna nie pełniona zgodnie z obowiązującymi przepisami;
- brak udokumentowania opracowania, wdrożenia i stosowania procedury zabezpieczenia i wycofywania z obrotu partii żywności nieodpowiadającej wymaganiom jakości zdrowotnej;
- niewłaściwy stan sanitarno-techniczny pomieszczeń, urządzeń, sprzętu.

W roku 2006 w magazynach hurtowych przeprowadzono 47 kontroli i rekontroli. Wydano 11 decyzji administracyjnych. Decyzji wstrzymania czynności nie było. Zastosowano 3 mandaty karne na kwotę 500zł.

W ramach urzędowej kontroli i monitoringu jednocześnie w roku 2006 z magazynów hurtowych pobrano do badań laboratoryjnych 52 próbki żywności, w tym 47 w kierunku zanieczyszczeń mikrobiologicznych. Pobrane próbki w badanych parametrach zastrzeżeń nie budziły.

Na terenie działalności PPIS znajdują się 2 wydzielone targowiska do sprzedaży środków spożywczych. Ocenę stanu sanitarnego targowisk przeprowadzono w oparciu o obowiązujące arkusze stanu sanitarnego. Zgodnie z kryteriami oceny ustalonymi w w/w arkuszu stan sanitarny targowisk oceniony został pozytywnie.

Nadal nie rozwiązany problem jest handel obwoźny środkami spożywczymi. Zgodnie z przepisami obowiązującego prawa żywnościowego handel obwoźny środkami spożywczymi może być prowadzony wyłącznie na targowiskach, halach targowych lub na wskazanym przez gminę terenie. W przypadku braku na danym terenie targowisk i hal targowiskowych gmina powinna wyznaczyć miejsce lub miejsca do prowadzenia handlu obwoźnego, które to miejsca winny być odpowiednio przygotowane i uzgodnione z właściwym terenowo Państwowym Inspektorem Sanitarnym. Z uwagi, że na terenie działalności PPIS funkcjonują tylko 2 targowiska do prowadzenia obwoźnej sprzedaży środków spożywczych organy PIS nie zawsze mają możliwość sprawdzenia przestrzegania bezpieczeństwa sanitarnego w obwoźnej sprzedaży środków spożywczych prowadzonej poza targowiskami.

Handel obwoźny prowadzony w miejscach przypadkowych jest powodem licznych sygnałów od ludności dotyczących nieprawidłowości w handlu obwoźnym środkami spożywczymi i przysparza wiele problemów w sprawowaniu właściwego nadzoru. W roku 2006 kilkakrotnie organizowano działania kontrolne wspólnie z Policją celem dokonania kontroli obiektów handlu obwoźnego.

W roku 2006 nadzorem objęto 25 obiektów grupy „inne obiekty obrotu żywnością”. Stan sanitarny 10 obiektów oceniony został jako niezgodny z obowiązującymi wymaganiami prawa żywnościowego, co stanowi 40% objętych nadzorem obiektów tej grupy (w roku 2005 negatywnie oceniono stan sanitarny 42,11% obiektów).

Spośród kontrolowanych obiektów tej grupy 14 obiektów stanowiły obiekty handlu okrężnego. Stan sanitarny 10 obiektów oceniony został jako niezgodny z zapisami ustawodawstwa z powodu: braku zaopatrzenia w zimną i ciepłą wodę bieżącą; braku dokumentów o stanie zdrowia z badań do celów sanitarno-epidemiologicznych osób zatrudnionych przy obrocie żywnością; braku urządzeń do utrzymania i monitorowania

właściwej temperatury wprowadzanej do obrotu żywności; wprowadzanie do obrotu żywności, której sprzedaż w handlu jest zabroniona; przechowywanie środków spożywczych w warunkach niezgodnych z deklaracją producenta; prowadzenie handlu w miejscach nie wyznaczonych przez gminę; brak dokumentacji potwierdzającej opracowanie i przestrzeganie zasad dobrej praktyki higienicznej.

W roku 2006 w tej grupie obiektów przeprowadzono 36 kontroli i rekontroli, wydano 14 decyzji administracyjnych. Zastosowano 9 mandatów karnych na kwotę 1600zł. Decyzji wstrzymania czynności nie było. Skierowano 1 wniosek o ukaranie do sądu.

Próbki do badań laboratoryjnych z tej grupy obiektów nie były pobierane.

Zakłady żywienia zbiorowego

Do tej grupy obiektów działających na terenie działalności PPIS należą: zakłady żywienia zbiorowego otwartego, zakłady małej gastronomii, zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego.

W roku 2006 nadzorem objęto 17 zakładów żywienia zbiorowego otwartego. Liczba obiektów w porównaniu do roku 2005 zwiększyła się o 1 – został uruchomiony nowowymybudowany zakład.

Na podstawie przeprowadzonych klasyfikacji pod względem oceny zgodności z obowiązującymi wymaganiami ustawodawstwa 3 zakłady ocenione zostały jako niezgodne z wymaganiami, co stanowi 17.65% obiektów tej grupy - ze względu na wystąpienie czynnika dyskwalifikującego – zatrudnia się personel bez aktualnych orzeczeń lekarskich z badań do celów sanitarno-epidemiologicznych.

Natomiast w roku 2005 wszystkie zakłady żywienia zbiorowego otwartego ocenione były jako zgodne z wymaganiami.

Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości dotyczyły m.in.:

- brak prowadzenia systematycznych zapisów dokumentujących realizację zasad dobrej praktyki higienicznej;
- kontrola wewnętrzna nie pełniona zgodnie z przepisami;
- część instrukcji dobrej praktyki higienicznej, produkcyjnej opracowanych niewłaściwie;
- monitoring temperatury przechowywanych artykułów łatwopsujących się nie jest na bieżąco dokumentowany stosownymi zapisami;
- niewłaściwy stan sanitarno-techniczny pomieszczeń, urządzeń, sprzętu.

W roku 2006 w tej grupie obiektów przeprowadzono 52 kontrole i rekontrole. Wydano 16 decyzji administracyjnych, decyzji wstrzymania czynności nie było. Zastosowano 2 mandaty karne na kwotę 200zł. Wniosków do sądu nie było.

W roku 2006 próbki do badań laboratoryjnych w tej grupie obiektów nie były pobierane.

W roku 2006 nadzorem objęto 46 zakładów małej gastronomii. W porównaniu do roku 2005 ogólna liczba zwiększyła się o 5 – uruchomiono nowe zakłady.

Na podstawie przeprowadzonych klasyfikacji pod względem oceny zgodności z obowiązującymi wymaganiami ustawodawstwa 3 zakłady małej gastronomii ocenione zostały jako niezgodne z wymaganiami, co stanowi 6,52% obiektów tej grupy - wystąpił czynnik dyskwalifikujący (zatrudniony personel nie posiada orzeczeń lekarskich z badań do celów sanitarno-epidemiologicznych

Natomiast w roku 2005 wszystkie zakłady ocenione były jako zgodne z wymaganiami.

Stan sanitarny obiektów tej grupy uległ pogorszeniu w porównaniu do roku ubiegłego.

Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości:

- brak opracowanych instrukcji dobrej praktyki higienicznej;
- brak prowadzenia systematycznych zapisów dokumentujących realizację zasad instrukcji dobrej praktyki higienicznej;
- brak udokumentowania opracowania, stosowania procedury zabezpieczenia i wycofywania z obrotu partii żywności nieodpowiadającej jakości zdrowotnej;
- niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny sprzętu, wyposażenia;
- brak właściwego wyposażenia umywalek do mycia rąk.

W roku 2006 w zakładach małej gastronomii przeprowadzono 86 kontroli i rekontroli. Wydano 30 decyzji administracyjnych. Decyzji wstrzymania czynności nie było. Zastosowano 4 mandaty na kwotę 450zł. Wniosków do sądu nie było.

Do badań laboratoryjnych z zakładów małej gastronomii w ramach urzędowej kontroli żywności w kierunku oceny migracji specyficznej i organoleptycznej w roku 2006 pobrano 2 próbki naczyń jednorazowego użytku. Próbki w badanych parametrach zastrzeżeń nie budziły.

Ponadto w celu oceny czystości naczyń, sprzętu, rak personelu pobrano 6 próbek wymazów sanitarnych, które były niekwestionowane.

W roku 2006 funkcjonowało 35 zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego (bloki żywienia w szpitalu, stołówki w domach opieki społecznej, stołówki szkolne, punkty

wydawania posiłków w szkołach, stołówki w bursach i internatach, stołówki w przedszkolach).

Na podstawie dokonanych ocen stanu sanitarnego zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego pod względem zgodności z obowiązującymi wymaganiami ustawodawstwa 1 obiekt – stołówka szkolna, oceniona została jako niezgodna z wymaganiami ze względu na brak wyniku badania wody potwierdzającego jakość zdrowotną wody używanej w zakładzie. Pozostałe zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego ocenione zostały jako zgodne z wymaganiami.

Natomiast w roku 2005 3 obiekty – punkty wydawania posiłków w szkołach ocenione zostały jako niezgodne z wymaganiami ze względu na niezapewnienie właściwego mycia i dezynfekcji naczyń.

Ogólnie biorąc należy stwierdzić, iż stan sanitarny zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego uległ poprawie w stosunku do roku ubiegłego.

W roku 2006 w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego przeprowadzono 81 kontroli i rekontroli. Wydano 21 decyzji administracyjnych. Sankcji karnych nie stosowano. Wniosków do sądu nie było.

W roku 2006 w ramach urzędowej kontroli żywności z zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego pobrano do badań laboratoryjnych 3 próbki wymazów sanitarnych ze sprzętu, naczyń rąk personelu – niekwestionowano.

Bloki żywienia w szpitalach.

W roku 2006 nadzorem objęto 1 blok żywienia w SP ZOZ w Bielsku Podlaskim. Na podstawie dokonanej klasyfikacji pod względem zgodności z obowiązującymi wymaganiami ustawodawstwa zakład oceniony został jako zgodny z wymaganiami, podobnie jak w roku 2005.

W roku 2006 w ramach urzędowej kontroli dokonano oceny żywienia na podstawie analizy dekadowego zestawienia produktów. Po analizie zebranych materiałów dotyczących żywienia pacjentów przebywających na diecie ogólnej stwierdzono w ocenianej dekadzie prawidłowy udział energii pochodzącej z: białka (12,64%), węglowodanów (53,93%), natomiast nieprawidłowy udział energii pochodzącej z tłuszczu (33,51%).

Wystąpiły pewne nieprawidłowości w składnikach pokarmowych:

- pacjenci nie otrzymywali dostatecznej ilości produktów zawierających witaminę A, witaminę B₂,

- stwierdzono zbyt duży udział produktów zawierających: witaminę C, witaminę B₁.
- Żywnienie pacjentów utrzymywało się na poziomie podobnym do roku ubiegłego.

Bloki żywienia w domach opieki społecznej.

Na podstawie dokonanych klasyfikacji pod względem zgodności z obowiązującymi wymaganiami ustawodawstwa zakłady podobnie jak w roku 2005 ocenione zostały jako zgodne z wymaganiami.

W trakcie kontroli stwierdzono nieprawidłowości dotyczące:

- brak opracowanej i wdrożonej instrukcji dobrej praktyki higienicznej;
- brak opracowanej i wdrożonej procedury zabezpieczenia i wycofywania z obrotu partii żywności nieodpowiadającej jakości zdrowotnej;
- niewłaściwy stan sanitarno-techniczny urządzeń, sprzętu;
- brak dostatecznej ilości urządzeń, sprzętu do przetrzymywania środków spożywczych.

W roku 2006 przeprowadzono 10 kontroli i rekontroli. Wydano 4 decyzje administracyjne. Sankcje karnych nie stosowano.

W roku 2006 w ramach urzędowej kontroli dokonano oceny żywienia pensjonariuszy na podstawie analizy 2 dekadowych zestawień produktów.

W bloku żywienia pensjonariuszy Gościnnego Domu Opieki w Nurcu po analizie zebranych materiałów (zestawienie dekadowe produktów) stwierdzono nieprawidłowości:

- nieprawidłowy udział energii pochodzącej z tłuszczu (37,05%). Natomiast udział energii pochodzącej z białka (12,29%), z węglowodanów (50,65%) mieścił się w zalecanych normach żywieniowych.
- zbyt duża ilość produktów zawierających żelazo, witaminę B₂;
- zbyt mała ilość produktów zawierających wapń, witaminę C, witaminę B₂, witaminę A.

W bloku żywienia Domu Opieki Społecznej w Brańsku po analizie zebranych materiałów (zestawienie dekadowe produktów) stwierdzono nieprawidłowości w żywieniu pensjonariuszy:

- nieprawidłowy udział energii pochodzącej z tłuszczu (31,25%);
- niskie zużycie produktów zawierających, witaminę B₂, wapń.

W porównaniu do roku ubiegłego żywienie pensjonariuszy uległo nieznacznej poprawie.

Stołówki szkolne.

W roku 2006 nadzorem objęto 19 stołówek szkolnych, w tym 11 bloków żywienia prowadzących produkcję posiłków od surowca do gotowego wyrobu oraz 8 punktów wydawania posiłków (obiady dowożone do szkół z innych zakładów). Na podstawie dokonanych klasyfikacji pod względem zgodności z obowiązującymi wymaganiami ustawodawstwa 1 obiekt oceniony został jako niezgodny z wymaganiami ze względu na brak wyniku badania wody potwierdzającego jakość zdrowotną wody używanej w zakładzie. Pozostałe bloki żywienia ocenione zostały jako zgodne z wymaganiami.

Natomiast w roku 2005 3 obiekty ocenione zostały jako niezgodne z wymaganiami ze względu na niezapewnienie właściwego mycia i dezynfekcji naczyń.

Ogólnie biorąc należy stwierdzić, iż nastąpiła poprawa stanu sanitarnego tej grupy obiektów.

W trakcie przeprowadzanych kontroli stwierdzono nieprawidłowości dotyczące:

- brak prawidłowo opracowanych i wdrożonych instrukcji dobrej praktyki higienicznej, produkcyjnej;
- brak prowadzonych systematycznych zapisów z realizacji zasad dobrej praktyki higienicznej, produkcyjnej;
- brak udokumentowania opracowania i wdrożenia procedury zabezpieczenia i wycofywania z obrotu partii żywności nieodpowiadającej wymaganiom jakości zdrowotnej;
- niewłaściwy stan sanitarno-techniczny pomieszczeń, urządzeń, sprzętu.

W roku 2006 w stołówkach szkolnych przeprowadzono 42 kontrole i rekontrole. Wydano 10 decyzji administracyjnych. Sankcje karnych nie stosowano.

W ramach urzędowej kontroli pobrano do badań 3 próbki wymazów sanitarnych – niekwestionowano.

Ponadto w ramach monitoringu pobrano do badań laboratoryjnych w kierunku zanieczyszczenia metalami szkodliwymi dla zdrowia 3 próbki ziemniaków obranych. W badanych parametrach próbki zastrzeżeń nie budziły.

Stołówki w przedszkolach.

W roku 2006 nadzorem objęto 5 stołówek w przedszkolach. Liczba obiektów w porównaniu do roku poprzedniego nie uległa zmianie.

Wszystkie stołówki w przedszkolach zostały skontrolowane i sklasyfikowane. Na podstawie dokonanych klasyfikacji obiektów pod względem zgodności z obowiązującymi wymaganiami

ustawodawstwa wszystkie stołówki w przedszkolach zostały ocenione jako zgodne z wymaganiami podobnie jak w roku 2005.

Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości dotyczyły m.in.:

- brak prowadzenia systematycznych zapisów dokumentujących realizację zasad GHP,
- niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny lub brak w dostatecznej ilości sprzętu, wyposażenia.

W roku 2006 w przedszkolach przeprowadzono 9 kontroli i rekontroli. Wydano 2 decyzje administracyjne. Sankcje karnych nie stosowano.

W ramach monitoringu pobrano 1 próbkę ziemniaków obranych w kierunku zanieczyszczeń metalami szkodliwymi dla zdrowia. W badanych parametrach próbka nie była kwestionowana.

W roku 2006 w celu oceny jakości zdrowotnej środków spożywczych, przedmiotów użytku, kosmetyków produkowanych i wprowadzanych do obrotu na terenie powiatu Bielsk Podlaski pobierano do badań laboratoryjnych próbki w ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu krajowego. Pobrane próbki badane były w laboratoriach akredytowanych.

Próbki pobierane były do badań w kierunku:

- oceny zanieczyszczeń metalami szkodliwymi dla zdrowia w produktach dla niemowląt i małych dzieci do lat 3 oraz w wybranych grupach środków spożywczych,
- oceny pozostałości pestycydów w owocach i warzywach,
- zanieczyszczeń azotanami w owocach i warzywach,
- oceny zanieczyszczeń mikrobiologicznych,
- określenia poziomu zanieczyszczeń mykotoksynami,
- oceny poziomu zawartości substancji dodatkowych dozwolonych i substancji niedozwolonych w żywności,
- oceny parametrów czystości substancji dodatkowych i substancji pomagających w przetwarzaniu,
- obecności materiału zmodyfikowanego genetycznie,
- skażeń promieniotwórczych,
- oceny migracji globalnej materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością,
- oceny poziomu zawartości kwasu erukowego.

W roku 2006 w celu oceny jakości zdrowotnej środków spożywczych, przedmiotów użytku, kosmetyków produkowanych i wprowadzanych do obrotu do badań laboratoryjnych w

ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu pobrano ogółem 232 próbki, w tym 148 próbek w kierunku zanieczyszczeń mikrobiologicznych. Zakwestionowano 5 próbek „Jurajska” wody mineralnej niegazowanej, ze względu na nieprawidłowe znakowanie. Stanowi to 2,16% ogółu pobranych i zbadanych próbek. Odsetek kwestionowanych próbek ze względu na zanieczyszczenia mikrobiologiczne stanowi 3,38% zbadanych mikrobiologicznie. Jednocześnie w ramach urzędowej kontroli w roku 2006 pobrano 21 próbek sanitarnych (wymazy, zmiotki). Zakwestionowano 3 próbki sanitarne, w tym 2 próbki zmiotek (obecność szkodników zbożowo-mącznych) oraz 1 próbkę wymaz ze sprzętu (ponadnormatywna liczba drobnoustrojów).

Ponadto w roku 2006 w ramach monitoringu tylko pobrano 13 próbek żywności do badań laboratoryjnych. Pobrane i zbadane próbki w ramach monitoringu w badanych parametrach zastrzeżeń nie budziły.

W roku 2005 w celu oceny jakości zdrowotnej środków spożywczych, przedmiotów użytku, kosmetyków produkowanych i wprowadzanych do obrotu pobrano do badań laboratoryjnych w ramach w ramach urzędowej kontroli i monitoringu jednocześnie 218 próbek, w tym w kierunku zanieczyszczeń mikrobiologicznych pobrano 134 próbek. Zakwestionowano 10 próbek, w tym 5 próbek „sękacz ekologiczny” ze względu na nieprawidłowe oznakowanie oraz 5 próbek mleka ze względu na zanieczyszczenia mikrobiologiczne. Stanowi to 4,59% ogółu zbadanych próbek. Odsetek kwestionowanych próbek ze względu na zanieczyszczenia mikrobiologiczne stanowi 3,73% próbek zbadanych mikrobiologicznie. Jednocześnie w ramach urzędowej kontroli w celu oceny czystości mikrobiologicznej naczyń, sprzętu, rąk personelu w roku 2005 pobrano 26 próbek wymazów sanitarnych. Zbadane próbki w badanych parametrach zastrzeżeń nie budziły.

Ponadto w roku 2005 w ramach monitoringu tylko pobrano 16 próbek żywności do badań laboratoryjnych. Zakwestionowano 1 próbkę jaj kurzych, ze względu na obecność pałeczek salmonelli na powierzchni skorupki jaj. Pozostałe pobrane i zbadane próbki w ramach monitoringu w badanych parametrach zastrzeżeń nie budziły.

1. Stan sanitarny obiektów żywności, żywienia i przedmiotów użytku w porównaniu do roku 2004 i 2005 ulega poprawie. W roku 2006 jako niezgodne z wymaganiami obowiązującego ustawodawstwa oceniono, 28 obiektów, co stanowi 6,44%, w roku 2005 – 25 obiektów tj. 5,73%, w roku 2004 - 63 obiekty tj. 14,96%.
2. Jakość zdrowotna środków spożywczych produkowanych i wprowadzanych do obrotu na terenie działalności PPIS w Bielsku Podlaskim utrzymywała się na poziomie podobnym do

lat ubiegłych. Odsetek kwestionowanych próbek w roku 2004 - 1,74%, w roku 2005 – 3,73%, w roku 2006 -2,16%.

3. Żywnienie dzieci i młodzieży, pensjonariuszy wymaga poprawy i zapewnienia jakości żywienia zgodnie z zalecanymi normami żywieniowymi.
4. Nadal w sprawowaniu właściwego nadzoru nad obrotem żywnością wiele problemów przysparza handel obwoźny, gdyż prowadzony jest w miejscach przypadkowych oferując klientom towary łatwopsujące się, nieopakowane, narażone na wtórne zanieczyszczenie, przechowywane w warunkach niezgodnych z deklaracją producenta. Zagadnienie to winno być przedmiotem większego zainteresowania Urzędów Gmin wydających zezwolenia na prowadzenie tego typu działalności.
5. Prowadzona działalność kontrolno-represyjna i promocyjno-edukacyjna sukcesywnie przyczynia się do poprawy sytuacji w zakresie zaawansowania zakładów we wdrażaniu zasad dobrej praktyki higienicznej, dobrej praktyki produkcyjnej.
6. Podmioty prowadzące działalność gospodarczą w zakresie produkcji i obrotu żywnością zobowiązane są do zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego żywności poprzez przestrzeganie obowiązujących przepisów prawa żywnościowego, w tym wdrażanie zasad systemu HACCP po uprzednim spełnieniu warunków wstępnych tj. wdrożeniu i udokumentowaniu przestrzegania zasad dobrej praktyki higienicznej i dobrej praktyki produkcyjnej w ramach prowadzonej w zakładzie kontroli wewnętrznej.

Opracowała: Maria Niczyporuk

VI. Stan bezpieczeństwa powiatu bielskiego za 2006 rok w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia

Oświata Zdrowotna i Promocja Zdrowia w 2006 roku , realizowała zadania zgodnie z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego, planem Działu OZ i PZ PSSE w Bielsku Podlaskim

Działalność dotyczyła:

- kontynuacji i wdrażania programów edukacyjnych o zasięgu ogólnopolskim
- wspierania realizatorów programów edukacyjnych i przedsięwzięć prozdrowotnych poprzez: organizowanie szkoleń i narad, udostępnianie materiałów, udzielanie pomocy merytorycznej i metodycznej, publikacje w środkach masowego przekazu

- koordynowania programów i przedsięwzięć oświatowo-zdrowotnych poprzez inicjowanie działań, nadzorowanie, monitorowanie i ocenę ich realizacji.

Działania skierowane były do: dzieci i młodzieży szkolnej, kadry pedagogicznej, rodziców przedszkolaków i uczniów, pracowników zakładów opieki zdrowotnej, pracowników zakładów pracy, społeczności lokalnych, tj. mieszkańców miast, osiedli i wsi.

W 2006 roku realizowano następujące zadania:

Programy krajowe:

1. „Radosny Uśmiech - Radosna Przyszłość” adresatem programu byli uczniowie klas II szkół podstawowych oraz ich rodzice.

Celem programu było dostarczenie wiedzy na temat zdrowia jamy ustnej oraz wdrożenie nawyku higieny jamy ustnej.

Zasadnicze działania

- Przeprowadzono narady dotyczące pozyskania partnerów organizacji działań w ramach realizacji interwencji
- Zorganizowano szkolenie szkolnym koordynatorom programu
- Dystrybucja materiałów oświatowo – zdrowotnych i zestawów edukacyjnych dla dzieci do realizacji programu w placówkach oświatowo- wychowawczych w powiecie bielskim
- Prowadzono poradnictwo metodyczne
- Organizacja pogadanki z pokazem nt. higieny jamy ustnej, wpływu prawidłowego żywienia a zęby, wizyt u lekarza stomatologa
- Informacja do szkół w sprawie przesłania formularzy zgłoszeniowych dla szkoły deklarującej zainteresowanie przeprowadzeniem zajęć w ramach programu w roku szkolny, 2006/2007
- Zebranie informacji ze szkół o realizowanym programie w formie sprawozdań i raportów po zakończeniu programu i stomatologiem Gabinetu Stomatologicznego w Bielsku Podlaskim

Zasięg programu:

Liczba szkół podstawowych w powiecie bielskim	Liczb uczniów adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	% uczniów objętych programem	Liczba wizytacji	% zwizytowanych jednostek
25	560	25	763	100	136,2	2	8

Liczba uczniów objętych programem jest większa od liczby adresatów ze względu na łączone klasy 0-I i III - VI

Wnioski:

- Program przyjęto z dużym zainteresowaniem i oceniony został pozytywnie, wśród dzieci, nauczycieli i rodziców. Przy realizacji programu stosowano różnorodne metody i formy pracy. Wykorzystywano wszystkie pomoce dydaktyczne, które przekazano do szkół.
- Podniósł on poziom wiedzy na temat profilaktyki próchnicy zębów i chorób przyzębia. Wśród dzieci wzrosła odpowiedzialność za higienę jamy ustnej, a rodziców zachęci do współdziałania ze stomatologiem.

2. „Program Pierwotnej Profilaktyki Wrodzonych Wad Cewy Nerwowej” adresowany do kobiet w okresie rozrodczym..

Celem programu było przekazanie informacji o konieczności stosowania kwasu foliowego w celu zapobiegania wadom wrodzonym cewy nerwowej u noworodków.

Zasadnicze działania

- Przeprowadzono narady dotyczące pozyskania partnerów organizacji działań w ramach realizacji
interwencji rozmów z realizatorami programu
- Przekazanie analizy występowania WCN w latach 1998- 2005 w powiecie bielskim do zakładów opieki
zdrowotnej w celu podjęcia właściwego trybu postępowania przy opracowaniu i realizacji interwencji
programowej w swoich środowiskach lokalnych
- Dystrybucja materiałów oświatowo – zdrowotnych do zakładów opieki zdrowotnej, gimnazjum, szkół
ponadgimnazjalnych, sklepów spożywczych, przedszkola, Urzędu Miasta , Poradni Przedmałżeńskiej
- Szkolenie pracowników sklepu: „Kaufland” „PLUS DISCOUNT”, „Biedronki”, Urzędu Miasta .
Przedszkola Nr 5, uczestników kursu w Poradni Przedmałżeńskiej w Bielsku Podlaskim.
- Prowadzono poradnictwo metodyczne.

Liczba szkół gimnazjalnych /ponadgimnazjalnych w powiecie bielskim	Liczba uczniów szkół gimnazjalnych- / ponadgimnazjalnych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej w powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej Adresatów %	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	% osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji / %		Inne zakłady
											szkoły	zakłady opieki zdrowotnej	
19	3974	19	3974	100	20	16 80%	3802	6,3%	10/ 100%	82/ 100%	1 5,2 %	2 12,5 %	1 10 %

Wnioski

- Program został oceniony pozytywnie wśród realizatorów i koordynatorów w szkołach, zakładach opieki zdrowotnej, zakładach pracy, sklepach spożywczych, środkach masowego przekazu, w kościelnych poradniach przedmażeńskich.. Wskazano problem wad cewy nerwowej. Nastąpił wzrost wiedzy dotyczącej roli kwasu foliowego wśród uczniów i kobiet w wieku rozrodczym.

3. „Różowa Wstążeczka” program edukacyjny dotyczący raka piersi, którego celem nadrzędnym było wdrożenie nawyku samobadania piersi

Zasadnicze działania

- Przeprowadzono narady dotyczące pozyskania partnerów organizacji działań w ramach realizacji interwencji rozmów z realizatorami programu
- Dystrybucja materiałów oświatowo – zdrowotnych do szkół ponadgimnazjalnych powiatu bielskiego
- Szkolenie koordynatorów programu Profilaktyki Raka Piersi „Różowa Wstążeczka”
- Zorganizowano imprezę prozdrowotną na dni walki z rakiem
- Przeprowadzono warsztaty dydaktyczne dotyczące samokontroli badania piersi z młodzieżą
- Opracowanie i przekazanie artykułów nt profilaktyki raka piersi do mass mediów
- Prowadzono poradnictwo metodyczne
- Prelekcja nt Składniki konieczne do dobrego funkcjonowania organizmu dla Amazonek w Bielsku Podlaskim

Liczba szkół ponadgimnazjalnych w powiecie bielskim	Liczba uczniów szkół ponadgimnazjalnych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
							szkoły	Inne zakłady	
8	907	8	907	100	23/ 100	23/ 100	2	-	25

Wnioski

- Program kierowany był nie tylko w odniesieniu do uczennic ale do całego społeczeństwa powiatu bielskiego oraz wszystkich partnerów , którzy przyczynili się do realizacji Programu.
- Pozyskano do współpracy wszystkie szkoły ponadgimnazjalne z rejonu działania PSSE w Bielsku Podlaski, mass media lokalne, firmę AVON, aktywne włączenie się klubu „Amazonki” w Bielsku Podlaskim. Nastąpił wzrost wiedzy na temat profilaktyki raka piersi, samokontroli badania piersi , badań mammograficznych.

4. „**Wolność Oddechu – Zapobiegaj Astmie**” program adresowany do rodziców uczniów klas I –III , pielęgniarek środowiskowych, wychowawców w klasach I – III oraz uczniów klas I – III. Główny cel programu jest uświadomienie rodzicom i opiekunom dzieci znaczenia wczesnej profilaktyki astmy oraz stworzenie dzieciom zagrożonym chorobą możliwości optymalnej jakości życia

Zasadnicze działania

- Prowadzono poradnictwo metodyczne
- Przeprowadzono narady dotyczące pozyskania partnerów organizacji działań w ramach realizacji interwencji rozmów z realizatorami programu

Wnioski:

Program jest w trakcie realizacji.

Programy wojewódzkie

1. „**Kleszcz mały czy duży nic dobrego nie wróży**” adresowany do uczniowie klas II szkół gimnazjalnych . Celem działania było:

- wyedukowanie młodzieży szkół gimnazjalnych w zakresie profilaktyki chorób wywoływanych przez kleszcze
- zaktywizowanie środowisk szkolnych /nauczyciele, pracownicy medyczni/ do działań edukacyjnych dotyczących wyżej wymienionych chorób

- promowanie szczepień ochronnych jako skutecznej metody profilaktyki kleszczowego zapalenia opon mózgowych i mózgu
- stwarzanie optymalnych warunków do wykonawstwa szczepień

zasadnicze działania

- Przeprowadzono narady dotyczące pozyskania partnerów organizacji działań w ramach realizacji interwencji programowej
- Dystrybucja materiałów edukacyjnych do szkół gimnazjalnych powiatu bielskiego
- Zorganizowano szkolenie szkolnych koordynatorów programu
- Opracowanie i przekazanie do mass mediów lokalnych artykułu nt. realizacji programu i profilaktyki chorób odkleszczowych
- Poradnictwo realizatorom interwencji programowej
- Przeprowadzenie konkursu na stronę internetową dotyczącego profilaktyki chorób przenoszonych przez kleszcze na człowieka
- Dystrybucja szczepionki do punktów szczepień

Liczba szkół gimnazjalnych/ w powiecie bielskim	Liczba uczniów szkół gimnazjalnych /adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej w powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej/Adresatów /%	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	% osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/ %	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
											szkoły	Inne zakłady	
12	676	10	676	83,3	20	4 20%	10	100	11/ 100	11/ 100	2	-	25

Wnioski

- Program „Kleszcz mały czy duży nic dobrego nie wróży” w powiecie bielskim realizowano zgodnie z zamierzeniami i planem pracy PIS w Bielsku Podlaskim . Realizowany był w placówkach oświatowo – wychowawczych. W ramach programu zaszczepiono I i II dawką szczepionki przeciwko odkleszczowemu zapaleniu opon mózgowych i mózgu łącznie 92 osoby.\

Zasadnicze zadania:

- Przeprowadzono narady pozyskania partnerów i organizacji działań i organizacji działań w ramach realizacji kampanii medialnej
- Współdział w organizacji imprezy prozdrowotnej dzieci z Przedszkolu Nr 5 w Bielskim Domu Kultury
- Przeprowadzone zostały warsztaty dydaktyczne- pokazy gimnastyki korekcyjnej dla dzieci z wadami postawy
- Przeprowadzono prelekcję nt gimnastyki korekcyjno – kompensacyjnej

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych w powiecie bielskim	Liczba uczniów placówek oświatowo – wychowawczych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej w powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej/Adresatów %	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
										szkoły	Inne zakłady	
43	10157	43	10157	100	20	1 5	80 100	1/ 100	1/ 100	-	-	-

Wnioski:

W ramach interwencji nieprogramowej zorganizowano różnorodne zajęcia, spotkania, warsztaty, konkursy, pokazy propagując zdrowy styl życia, motywując młodych ludzi do dobrowolnego podjęcia zachowań prozdrowotnych, które sprzyjają zdrowiu.

3. „Majówka dla zdrowia”

Cel: Upowszechnienie informacji na temat zdrowego stylu życia a zwłaszcza aktywności fizycznej ludności w środowisku lokalnym

Grupa docelowa:

Mieszkańcy powiatu bielskiego. - osoby niepełnosprawne powiatu bielskiego

Zasadnicze zadania:

- Impreza prozdrowotna (IV integracyjne zawody sportowe osób niepełnosprawnych)
- Przeprowadzono narady pozyskania partnerów i organizacji działań i organizacji działań w ramach realizacji kampanii medialnej
- Przeprowadzono prelekcję pracownikom Stowarzyszenie „Szansa” nt „Zdrowego stylu życia a zwłaszcza właściwego odżywiania i szkodliwości palenia tytoniu
- Opracowanie i przekazanie artykułu nt „Majówka dla zdrowia” do prasy lokalnej

- Opracowanie i przekazanie artykułu nt „Majówka dla zdrowia” do prasy lokalnej

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych w powiecie bielskim	Liczba uczniów placówek oświatowo – wychowawczych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej W powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej Adresatów %	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem %	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/ %	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
										szkoły	Inne zakłady	
43	10157	43	10157	100	20	20 100	120 0,19	3/ 100	100/ 100	-	-	-

Wnioski:

- W ramach akcji „Majówka dla zdrowia” odbyła się impreza o tematyce zdrowotnej połączona z IV integracyjnymi zawodami sportowymi osób niepełnosprawnych powiatu bielskiego. Przekonanie społeczności, że mogą wiele zrobić dla poprawy swojego zdrowia, z uwzględnieniem haseł i zasad, które tworzą ideę akcji: „Życie to ruch”, „Szukamy szczęścia w naturze”, „Zdrowego życia można się na uczyć”, „Pomagajmy sobie nawzajem” , „Sprawność dla zdrowia i zdrowy styl życia”. Akcja ta integrowała społeczność lokalną.

4. „Miesiąc Trzeźwości”

Cel:

Kształtowanie postaw społecznych aprobujących y trzeźwość w środowisku lokalnym

Grupa docelowa:

Członkowie klubu Aminowego Alkoholika

Zasadnicze zadania:

- Przeprowadzono naradę pozyskania partnerów i organizacji działań w ramach realizacji kampanii medialnej
- Opracowano i przekazano artykuł „Sierpień 2006” do prasy lokalnej
- Prelekcja uczestnikom Klubu Abstynenta „Promień”w Bielsku Podlaskim

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych w powiecie bielskim	Liczba uczniów placówek oświatowo – wychowawczych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej W powiecie bielski	Liczba zakładów opieki zdrowotnej adresatów	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek		
-	-	-	-	-	-	-	-	1/ 100	16/ 100	szkoły	Inne zakłady		-	-

Wnioski:

Interwencja nieprogramowa była realizowana wśród członków Klubu Abstynenta „Promień” oraz poinformowano społeczeństwo o akcji w prasie lokalnej. Akcja miała na celu kształtowanie postaw społecznych aprobujących trzeźwość.

5. „5 razy dziennie warzywa i owoce”

Cel:

Upowszechnienie informacji na temat zdrowego stylu życia w celu zwiększenia spożycia warzyw i owoców wśród mieszkańców powiatu bielskiego

Grupa docelowa:

Mieszkańcy powiatu bielskiego z uwzględnieniem dzieci przedszkolnych , młodzieży i dorosłych

Zasadnicze zadania:

- Przeprowadzono narady pozyskania partnerów i organizacji działań
- Zorganizowano wystawę pt „5 razy dziennie warzywa i owoce” w Internacie ZSR w Rudce i Bursie Szkolnej w Bielsku Podlaskim
- Przeprowadzono pogadankę i warsztaty dydaktyczne w Internacie ZSR w Rudce i Bursie Szkolnej w Bielsku Podlaskim

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych w powiecie bielskim	Liczba uczniów placówek oświatowo – wychowawczych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej w powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej adresatów %	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem %	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
										szkoły	Inne zakłady	
43	10157	43	10157	100	20	20	120	0,19	-	-	-	-

Wnioski:

Akcja była szeroko rozpropagowana przez placówki oświatowo – wychowawcze i placówki opieki zdrowotnej. Znaczny wzrost wiedzy nt spożycia warzyw i owoców, zmiana nawyków żywieniowych

6. „SPRZĄTANIE ŚWIATA – POLSKA 2006”

Upowszechnienie informacji na temat ochrony środowiska w środowisku lokalnym

Grupa docelowa:

Mieszkańcy powiatu bielskiego. z uwzględnieniem dzieci przedszkolnych , uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych, pracowników służby zdrowia i pracowników z zakładów pracy

zasadnicze zadania:

- Przeprowadzono narady pozyskania partnerów i organizacji działań
- Opracowanie i przekazanie artykułu do prasy lokalnej
- Zorganizowano konkurs fotograficzny Pt. „Czyste lasy podlaskie”

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych w powiecie bielskim	Liczba uczniów placówek oświatowo – wychowawczych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej w powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej adresatów	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
										szkoły	Inne zakłady	
43	10157	30	7020	69,7	-	-	-	8/100	8/100	-	-	-

Wnioski:

Akcja ta pozwoliła spojrzeć na środowisko czyste i zanieczyszczone, które nas otacza. Akcja ta była rozreklamowana w prasie. W sposób żartobliwy były poruszane poważne sprawy dotyczące świadomości ekologicznej, dla którego środowisko naturalne może być niszczone.

7. „ŚWIATOWY DZIEŃ OSTEOPOROZY”

Cel:

Upowszechnienie informacji na temat osteoporozy w środowisku lokalnym

Grupa docelowa: Mieszkańcy powiatu bielskiego z uwzględnieniem uczniów szkół

ponadgimnazjalnych i kobiet w okresie menopauzy

zasadnicze zadania:

- Przeprowadzono narady pozyskania partnerów i organizacji działań
- Przeprowadzono pogadankę członkom klubu „Seniora”
- Opracowanie i przekazanie artykułu do prasy lokalnej

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych w powiecie bielskim	Liczba uczniów placówek oświatowo – wychowawczych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej w powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej Adresatów/%	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem\%	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
										szkoły	Inne zakłady	
43	10157	43	10157	100	20	20 100	120 0,19	3/ 100	41/ 100	-	-	-

Wnioski:

Członkowie klubu Seniora z ciekawością wysłuchali edukacji nt Osteoporozy. Uświadomili sobie zagrożenia jakie niesie ta choroba. Na koniec zażyczyli sobie więcej takich spotkań edukacyjnych.

8. MIESIĄC PROFILAKTYKI RAKA PIERSI”

Cel:

Zapobieganie rozprzestrzenianiu się zachowań na raka piersi wśród kobiet

Grupa docelowa: Mieszkańcy powiatu bielskiego z uwzględnieniem uczniów szkół

ponadgimnazjalnych i kobiet

zasadnicze zadania:

- Przeprowadzono narady pozyskania partnerów i organizacji działań
- Przeprowadzono pogadankę w ramach ogólnomiejskiej imprezy” Korowód różowej wstążki”

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych gminy Brańsk i Rudka	Liczba uczniów placówek oświatowo – wychowawczych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej w powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej /adresatów	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
										szkoły	Inne zakłady	
9	507	9	507	100	-	-	-	6/ 100	6/ 100	-	-	-

Wnioski:

Akcja zorganizowana była 4 czerwca w dniu walki z rakiem podczas imprezy środowiskowej miasta Brańsk (Dni Brańska). W tym roku do akcji włączono środowisko wiejskie gminy Brańsk i Rudka. Podczas imprezy rozdano bezpłatne karty na badanie mammograficzne dla kobiet w wieku 50-60 lat.

9. „RZUĆ PALENIE RAZEM Z NAMI”**Cel:**

Upowszechnienie informacji na temat szkodliwości nałogu palenia tytoniu w środowisku lokalnym

Grupa docelowa: Mieszkańcy powiatu bielskiego

zasadnicze zadania:

- Przeprowadzono narady pozyskania partnerów i organizacji działań
- Zorganizowano telefon zaufania dla osób chcących zerwać z nałogiem palenia tytoniu
- Wystawa w PUB-ach i klubach rozrywki oraz autobusach komunikacji miejskiej
- Opracowanie i przekazanie artykułu do prasy lokalnej

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych gminy Brańsk i Rudka	Liczba uczniów placówek oświatowo – wychowawczych adresatów	Liczba szkół objętych programem	Liczba uczniów objętych programem	% szkół objętych programem	Liczba zakładów opieki zdrowotnej W powiecie bielskim	Liczba zakładów opieki zdrowotnej Adresatów	Liczba osób zakładów opieki zdrowotnej objętych programem	Liczba innych jednostek objętych oddziaływaniem/%	Liczba osób innych jednostek objętych programem/%	Liczba wizytacji		% zwizytowanych jednostek
										szkoły	Inne zakłady	
43	1015 7	43	1015 7	100	20	20 100	120 0,19	11/ 100	474/ 100	-	-	-

Wnioski:

Zauważono, że w dniu 16 listopad 2006 w Pubach i klubach rozrywki w Bielsku Podlaskim młodzież nie paliła tytoniu. Właściciele Pubów i Klubów rozrywki popierają upowszechnianie metody na nie palenie w swoich klubach.

10. „PROFILAKTYKA ZAKAŻEŃ POKARMOWYCH I ZATRUĆ GRZYBAMI”

Cel:

Upowszechnienie informacji na temat profilaktyki zakażeń pokarmowych i zatruc grzybami

Grupa docelowa: dzieci z przedszkolan nr 7, intendentki z placówek oświatowo – wychowawczych powiatu bielskiego

zasadnicze zadania:

- Przeprowadzono narady pozyskania partnerów i organizacji działań
- Zorganizowano szkolenie dla intendentek
- Pogadanka w Przedszkolu Nr 7 w Bielsku Podlaskim
- Dystrybucja materiałów oświatowo – zdrowotnych
- Wystawa w PUB-ach i klubach rozrywki oraz autobusach komunikacji miejskiej
- Opracowanie i przekazanie artykułu do prasy lokalnej

Liczba placówek oświatowo – wychowawczych w powiecie bielskim (szkoły i przedszkola, internaty i bursy z blokiem żywienia)	Liczba osób adresatów	Liczba placówek oświatowo – wychowawczych (szkoły i przedszkola, internaty i bursy z blokiem żywienia) objętych interwencją	Liczba osób objętych interwencją	% placówek oświatowo – wychowawczych (szkoły i przedszkola, internaty i bursy z blokiem żywienia) objętych interwencją	% osób objętych interwencją	Liczba wizytacji	% zwizytowanych jednostek
18	39	18	39	100	100	-	-

Wnioski:

Zorganizowane zostało szkolenie dla intendentek bloków żywienia . Ponadto dla dzieci grupy sześciolatków przeprowadzono pogadankę , podczas której przedstawiono grzyby jadalne i trujące.

PODSUMOWANIE DZIAŁALNOŚCI. WNIOSKI

Interwencje programowe i nieprogramowe realizowano zgodnie z zamierzeniami i planem pracy PIS w Bielsku Podlaskim.

Współpraca ze środowiskiem lokalnym znajduje swoje odzwierciedlenie w różnorodności działań profilaktycznych podejmowanych w powiecie bielskim. Do współpracy pozyskano placówki oświatowo – wychowawcze, zakłady opieki zdrowotnej, instytucje samorządowe i pozarządowe, jednostki administracyjne, mass media . Założone w programach cele zostały zrealizowane, efekty zostały osiągnięte. Podniesiono poziom świadomości wśród społeczeństwa , kształtowano prawidłowe postawy i zachowania zdrowotne wśród społeczności.

Opracowała:
ml asystent Teresa Boratyńska
ml. asystent Elżbieta Gołąbiecka

Zatwierdzam:
PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY
w Bielsku Podlaskim

Magdalena Leszczyńska